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RAPORT DE SPECIALITATE nr. 146491/29.07.2024 

 

privind : aprobarea Procedurii de acordare a esalonarilor la plata pentru obligatiile de plata restante la 

bugetul local al mun. Galati 

 

 
 Pentru obligatiile de plata restante datorate bugetului local al Municipiului Galati, administrate 

de organul fiscal din cadrul D.I.T.V.L. Galati, la cererea temeinic justificata a contribuabilului, se 

acorda esalonari la plata a obligatiilor fiscale restante, reprezentand creante principale si accesorii. 

Sunt asimilate obligatiilor fiscale amenzile de orice fel administrate de organul fiscal cat si creantele 

bugetare stabilite de alte organe si transmise spre recuperare organelor fiscale, potrivit legii, inclusiv 

creantele bugetare rezultate din raporturi juridice contractuale stabilite prin hotarari judecatoresti sau 

alte inscrisuri care, potrivit legii, constituie titluri executorii. 

 Esalonarea la plata se acorda pe o perioada de cel mult 5 ani. 

 Prin Procedura de acordare a esalonarilor la plata  am inclus clarificari referitoare la: 

➢ In cazul persoanelor fizice, cererea de solicitare esalonare la plata trebuie sa fie insotita de 

urmatoarele documente: 

a) Declaratie pe propria raspundere ca nu are bunuri impozabile nedeclarate la organul fiscal 

al mun. Galati 

b) Certificat de atestare fiscala valabil la data depunerii cererii 

c) Acte din care sa rezulte capacitatea financiara de plata pe perioada de esalonare 

 

➢ Ratele de esalonare prevazute in graficul de esalonare  pot fi egale sau se pot stabili prin acordul 

scris dintre contribuabil si organul fiscal; termenul de plata a ratelor de esalonare este data de 

15 a fiecarei luni. Prima rata din graficul de esalonare la plata are termenul de plata data de 15 

a lunii urmatoare deciziei de esalonare la plata a obligatiilor de plata restante. 

➢ Se emite decizie de respingere a cererii de acordare a esalonarilor la plata a obligatiilor de plata 

restante in urmatoarele situatii: (...) 

o In cazul in care contribuabilul a mai beneficiat de o esalonare la plata in ultimul an, care 

si-a pierdut valabilitatea ca urmare a nerespectarii termenelor de plata sau de un 

angajament plata nerespectat. 

o In cazul in care organul de politie rutiera a procedat la ridicarea certificatului de 

inmatriculare si/sau a cartii de identitate a masinii sau a intocmit si transmis organului 

de executare procesul verbal de depistare in trafic autoturism. 

o Nu sunt indeplinite conditiile de acordare prevazute la art. 4 din prezenta procedura;  

 

➢ Odata cu depunerea cererii de esalonare, contribuabilul, persoana juridica  trebuie sa depuna  o 

garantie caresa acopere totalul obligatiilor fiscale esalonate la plata, accesoriile  datorate pe 

perioada eşalonării la plată, plus un procent de  16% din sumele eşalonate la plată 

➢ Bunurile oferite drept garantie se evalueaza de un expert evaluator independent, care 

intocmeste un raport de evaluare; in cazul bunurilor a caror valoare stabilita de raportul de 

evaluare este vadit disproportionata fata de valoarea de piata a acestora, organul fiscal 



competent poate efectua o noua evaluare. Cheltuiala cu noul raport de evaluare cade in sarcina 

contribuabilului 

➢ In cazul in care pe parcursul derularii esalonarii la plata bunul care face obiectul garantiei se 

executa de catre alt creditor, debitorul are obligatia ca in termen de 15 zile de la data 

procesului verbal de licitatie cu atribuire, sa procedeze la  constituirea sau reintregirea garantiei 

pentru obligatiile fiscale ramase nestinse din esalonarea in conditiile art.8 din Procedura. 

➢ In cazul pierderii valabilitatii esalonarii Garantia platita de contribuabil va fi executata in contul 

datoriilor neachitate, cu respectarea ordinii de stingere prevazuta de disp. art. 165 din Legea nr. 

207/2015 privind codul de procedura fiscala, cu completarile si modificarile ulterioare. 

 

  

Avand in vedere prevederile art.16 alin  (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 185 din Legea  nr. 207/2015 privind codul de procedura 

fiscala, cu completarile si modificarile ulterioare, art 129 alin (1), (2) lit b), alin (4) lit c), art 139 alin 

(3) lit c), art 154 alin. (1), art 196 alin (1) lit a)și art. 243 alin (1) lit a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, propunem aprobarea Procedurii de acordare a esalonarilor la plata pentru obligatiile de 

plata restante la bugetul local al mun. Galati 
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              REFERAT DE APROBARE A PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE NR. 526/29.07.2024 

                                             

privind :  aprobarea Procedurii de acordare a esalonarilor la plata pentru obligatiile de plata 

restante la bugetul local al mun. Galati 

 

 

In conformitate cu  dispozitiile art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind codul de 

procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare  “la cererea temeinic justitificata 

a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru obligatiile fiscale restante esalonari 

si/sau amanari la plata obligatiilor fiscale, precum si a obligatiilor bugetare prevazute la art. 

184 al.5 , respectiv pentru amenzile de orice fel administrate de organul fiscal si pentru 

creantele bugetare stabilite de alte organe si transmise spre recuperare organelor fiscale, 

potrivit legii, inclusiv pentru creantele bugetare rezultate din raporturi juridice contractuale 

stabilite prin hotarari judecatoresti sau alte inscrisuri care, potrivit legii, constituie titluri 

executorii. 

În temeiul prevederilor art. 136 din O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, 

îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre privind esalonarea obligatiilor 

fiscale restante la bugetul local al mun. Galati. 

 

 

 

 
PRIMAR, 

IONUT FLORIN PUCHEANU 
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